
 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

- Richiamata la propria deliberazione n. 804 in data 22 marzo 2004 relativa 
all’approvazione  di un sistema  regionale di accreditamento  della formazione continua  ai 
sensi dell’art. 16 ter  del Decreto Legislativo  502/1992 e successive modificazioni  e 
istituzione e nomina  della Commissione regionale  per l’educazione continua in medicina;  

 
- richiamata la propria deliberazione n. 805 in data 22 marzo 2004  relativa all’istituzione e 

nomina  della Consulta regionale per la formazione  continua in medicina, ai sensi della 
deliberazione  della Giunta regionale n. 804 in data 22 marzo 2004;  

 
- richiamata la propria deliberazione n. 2305 in data 5 luglio 2004 relativa all’approvazione 

di determinazioni nell’ambito del sistema regionale di accreditamento della formazione 
continua in medicina con la quale, tra l’altro, si approvano determinazioni ai fini 
dell’avvio della procedura di accreditamento degli eventi residenziali realizzati sul 
territorio della Regione Valle d’Aosta a decorrere dal 20 luglio 2004; 

 
- dato atto  che  la Commissione regionale per l’educazione continua in medicina  di cui alla 

deliberazione n.  804/2004 sopracitata  ha  provveduto a determinare  le procedure  
sottoelencate  per l’avvio dell’accreditamento della formazione sul campo (FSC) che 
interesserà solamente gli eventi presentati dall’Azienda USL della Valle d’Aosta e 
dall’Universita della Valle d’Aosta: 

 
1. a decorrere dal 7 marzo 2005 avverrà l’attivazione da parte della Commissione 

regionale  delle procedure di accreditamento degli eventi formativi sul campo (FSC) 
presentati dall’Azienda USL della Valle d’Aosta e dall’Università della Valle d’Aosta; 

2. laddove l’evento abbia finalità etico-deontologiche dovrà essere coinvolto l’Ordine o 
Collegio professionale di riferimento; 

3. i fornitori degli eventi dovranno presentare la scheda di accreditamento degli  eventi 
FSC in forma cartacea e contestualmente in via telematica, unitamente a tutta la 
documentazione richiesta, almeno 45 giorni prima della data di inizio dell’evento 
stesso e  tale termine è da considerarsi perentorio per cui il mancato rispetto  dello 
stesso costituisce motivo di non accreditamento dell’evento. Il rispetto di tale  termine 
viene  richiesto per consentire  l’attribuzione  dei crediti  da parte della Commissione 
regionale prima dello svolgimento dell’evento;     

4. i fornitori degli eventi dovranno provvedere all’autovalutazione, nei limiti del 
punteggio minimo e massimo indicato, per ciascuna tipologia di evento FSC, nel 
documento approvato dalla Commissione regionale ECM nella seduta del 7 febbraio 
2005 “La formazione sul campo (FSC) nei programmi di educazione continua in 
medicina – procedure per l’accreditamento ECM” che costituisce  le linee guida 
definite dalla Commissione stessa,  fermo restando che il punteggio definitivo verrà 
attribuito dalla Commissione regionale;  

5. la Commissione esprime un parere preventivo e attribuisce i crediti in via provvisoria 
riservandosi di richiedere, a seconda del progetto trasmesso, l’invio di specifica 
documentazione che il fornitore, ad evento concluso, dovrà inviare alla Commissione 
per la validazione definitiva dei crediti; 

 
 



 

 2  

- ritenuto di dover approvare apposite  determinazioni al fine dell’avvio della procedura di 
accreditamento di cui trattasi a decorrere dal  6 marzo 2005;  

 
- precisato che la presente deliberazione è da ritenersi correlata all’obiettivo n. 141002  

« Realizzazione  iniziative  di formazione  e di aggiornamento professionale in materia 
sanitaria »;  

 
- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 4879 in data 30 dicembre 2004 

concernente l'approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2005/2007 con 
attribuzione alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali 
correlati e di disposizioni applicative; 

 
- visto il parere favorevole rilasciato dal Direttore della Direzione Salute dell’Assessorato 

Sanità, Salute e Politiche Sociali, ai sensi del combinato disposto degli articoli 13 – 
comma 1 – lett. e)  e 59 – comma 2 – della legge regionale n. 45/1995 sulla legittimità 
della presente proposta  di deliberazione; 

 
- su proposta dell’Assessore alla Sanità, Salute e Politiche Sociali, Antonio Fosson; 
 
- ad unanimità di voti favorevoli, 
 

D E L I B E R A 
 

1)  di  approvare  le seguenti determinazioni, nell’ambito del sistema regionale di 
accreditamento della formazione continua in medicina approvato con DGR 804/2004, ai 
fini dell’avvio della procedura di accreditamento degli eventi di formazione sul campo 
(FSC): 

 
a) di stabilire nella data  del 7 marzo 2005  l’avvio  da parte della Commissione regionale 

per l’educazione continua in medicina, di seguito  denominata Commissione regionale,  
nominata  con deliberazione della Giunta regionale n. 804 in data 22 marzo 2004, delle 
procedure di accreditamento degli eventi formativi sul campo (FSC) presentati 
dall’Azienda USL della Valle d’Aosta e dall’Università della Valle d’Aosta;  

 
b) di stabilire che laddove l’evento abbia finalità etico-deontologiche dovrà essere 

coinvolto l’Ordine o Collegio professionale di riferimento; 
 
c) di stabilire che  i fornitori degli eventi dovranno presentare alla Commissione regionale 

la scheda di accreditamento degli  eventi formativi sul campo (FSC)  almeno 45 giorni 
prima della data di inizio dell’evento stesso e che tale termine è da considerarsi 
perentorio per cui il mancato rispetto  dello stesso costituisce motivo di non 
accreditamento dell’evento; 

 
d) di stabilire che i fornitori degli eventi dovranno, a pena di non accreditamento 

dell’evento, provvedere all’autovalutazione, secondo le indicazioni per ciascuna 
tipologia di FSC come indicato nel documento approvato dalla Commissione regionale 
nella seduta del 7 febbraio 2005 “La formazione sul campo (FSC) nei programmi di 
educazione continua in medicina – procedure per l’eccreditamento ECM” che ne 



 

 3  

costituisce le linee guida, fermo restando che il punteggio definitivo verrà attribuito 
dalla Commissione stessa; 

 
e) di stabilire che l’istruttoria sulla richiesta di accreditamento degli eventi formativi sul 

campo (FSC) verrà effettuata dalla  Direzione Salute dell’Assessorato Sanità, Salute e 
Politiche Sociali e che alle eventuali esclusioni dalla procedura di accreditamento,  
nonché alla determina dei punteggi definitivi attribuiti dalla Commissione regionale,  si 
provvederà  con provvedimento dirigenziale del Direttore della stessa Direzione;  

 
f) di stabilire che la Commissione esprimerà un parere preventivo attribuendo i crediti in 

via provvisoria riservandosi di richiedere, a seconda del progetto trasmesso, l’invio di 
specifica documentazione che il fornitore, ad evento concluso, dovrà inviare per la 
validazione definitiva dei crediti; 

 
g) di stabilire che per ogni seduta della Commissione regionale verrà redatto  apposito 

verbale a cura della Direzione Salute sopracitata;  
 
2) di stabilire che gli operatori sanitari del Servizio Sanitario Regionale potranno utilizzare le 

diverse attività relative alla tipologia della formazione sul campo (FSC) individuate dalla 
Commissione regionale, fino ad un massimo del 50% dei crediti annuali; 

 
3) di stabilire che le procedure relative all’accreditamento della formazione sul campo (FSC), 

approvate dalla Commissione regionale nella seduta del 7 febbraio 2005, rivestono 
carattere sperimentale e che sono, pertanto, suscettibili di eventuali correttivi o integrazioni 
da parte della Commissione medesima che provvederà a darne idonea informazione ai 
fornitori interessati; 

 
4) di stabilire che la presente deliberazione venga trasmessa al competente Dipartimento del 

Ministero della Salute;  
 
5) di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Autonoma Valle d’Aosta.  
 

 
 


	LA GIUNTA REGIONALE
	D E L I B E R A

